
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO : 050/2022
PORTARIA Nº 050/2022 - GAPRE DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

CRONOGRAMA ATUALIZADO: CONCURSO PÚBLICO/2022
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA CRONOGRAMA 
ATUALIZADO, SÃO LUIS, 28 DE FEVEREIRO DE 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

 - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 050/2022

PORTARIA Nº 050/2022 - GAPRE DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal de15 de junho de 1997, e;

CONSIDERANDO o Ofício nº 010/2022/CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de 24

de fevereiro de 2022, protocolado sob o nº 0220/22/CMAS/SEDES.

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de AssistênciaSocial – CMAS, para mandato de

dois anos (2022-2024), conforme segue:

§ 1º Representantes do Poder Público municipal:

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho eEconomia Solidária:

Titular: Maria Ivonete de Matos Santos, CPF nº 030.327.613 -44 Suplente: Tatianna Coelho de Siqueira

Silva, CPF nº 001.253.473-08

I – Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Graziela Lima Assunção, CPF nº 056.075.293 -80; Suplente: Sunamita de Sousa da Silva,

CPF nº 478.942.103-15;

I – Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Maiara Portela de Sousa, CPF nº 606.790.083 -14;Suplente: Celina Ferreira

Neres, CPF nº 036.966.363-20;

I – Secretaria Municipal de Habitação:

Titular: Elicelia Ribeiro Lima, CPF nº 020.302.043-07;

Suplente: Jhonata Wilson Pereira Fernandes, CPF nº 603.989.243-92;

V – Procuradoria Geral do Município:

Titular: Márcia Gabrielle Coutinho Alencar, CPF nº 018.408.633 -90;Suplente: Érika Samira Silva 

Lopes, CPF nº 001.350.823-74;

§ 2º Representantes da sociedade civil:

I – Usuários ou organização de usuários de assistência social:

Titular: Luciano Monteiro, CPF nº 637.850.303-63;

Suplentes: Leonilde de Oliveira Silva, CPF nº 023.020.843 -65; Titular: Nelson Alves de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

Oliveira, CPF nº 107.752.692 -04; Suplentes: Maria Alzita da Silva Gomes, CPF nº 

255.332.403-06;

I – Trabalhadores do SUAS:

Titular: Naiara do Espirito Santos Costa, CPF nº 024.504.133 -83;Suplente: Alessandra de Lima

Araújo, CPF nº 611.105.123-76;

I – Entidades prestadoras de serviço:

Titular: Leny Siqueira Chaves Sousa, CPF nº 604.325.053 -50;Suplente: Regiane Lages de 

Sousa, CPF nº 604.328.583-50; Titular: Walas Santos Batista, CPF n.º 032.831.792-63;

Suplente: Antônio Lira Ferreira, CPF n.º 493.318.333-34;

.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO

MARANHÃO, em 25 de fevereiro de 2022.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu-MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

 - CONCURSO - 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA CRONOGRAMA ATUALIZADO

EVENTO DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 01/2022. 23/02/2022

PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 01/2022. 23/02/2022 a 

24/02/2022

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DEFINITIVO PÓS IMPUGNAÇÕES. 03/03/2022

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. 04/03/2022 a

20/04/2022

prazo para  solicitação isenção de taxa 04/03/2022  a 

14/03/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS QUE 

SOLICITARAM ISENÇÃO DE TAXA E FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA A 

RELAÇÃO PROVISORIA.

14/04/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA DE CANDIDATOS 

QUE SOLICITARAM ISENÇÃO  DE TAXA.

14/04/2022 e 

15/04/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO OFICIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM 

ISENÇÃO DE TAXA. 

18/04/2022

ÚLTIMO DIA EXCLUSIVO PAGAMENTO DE BOLETOS. 22/04/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS E 

FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA DAS 

INSCRIÇÕES. 26/04/2022

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA E/OU PEDIDOS DE ATENDIMENTOESPECIAL E FORMULÁRIO 

PRÓPRIO PARA RECURSO CONTRA O REFERIDO RESULTADO. 26/04/2022

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS. 26 e 27/04/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

NA CONDIÇÃO DE PESSOAS PNE E/OU PEDIDOS DEATENDIMENTO ESPECIAL.
26 e 27/04/2022

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

E/OU PEDIDOS DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

02/05/2022

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS. 02/05/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS INSCRITOS COM 

ENDEREÇOS E LOCAIS DE APLICAÇÃO DA PROVA .
05/05/2022

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS A APLICAÇÃO DAS PROVAS 

OBJETIVAS.

                                 

05/05/2022

APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS PARA TODOS OS CARGOS. 08/05/2022

DIVULGAÇÃO DOS GABARITO PROVISÓRIO DAS PROVAS OBJETIVA  E 

FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA O REFERIDO RESULTADO.
09/05/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS PROVAS

OBJETIVAS.

09 e 10/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS CONTRA

OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS.

19/05/2022

DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS. 19/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E 

FORMULÁRIO  PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR.
23/05/2022

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, CONTRA RESULTADO 

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.

23 a 24/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A

PONTUAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS.

01/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS PÓS-

RECURSO.

01/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FISICA(TAF) PARA O 

CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

03/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE TITULOS SOMENTE PARA O 

CARGO DE PROFESSOR E PEDAGOGO.

03/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA PARA O 

CARGO DE PROCURADOR.

03/06/2022

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE TITULOS SOMENTE PARA O CARGO DE 

PROFESSOR E PEDAGOGO.

06 e 07/06/2022

APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA PARA O CARGO DE PROCURADOR. 12/06/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

TESTE DE APTIDÃO FISICA (TAF) PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL. 12/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FISICA  

PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

17/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA PARA O 

CARGO DE PROCURADOR DO MUNICIPIO.

20/06/2022

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA O RESULTADO  PRELIMINAR DA PROVA 

DISCURSIVA PARA O CARGO DE PROCURADOR DO MUNICIPIO.

20/06/2022  A 

21/06/2022 

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE 

APTIDÃO FISICA  PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

20/06/2022 e 

21/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TITULOS PARA 

TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR E PEDAGOGO . 

24/06/2022

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A PROVA DE TITULOS PARA TODOS OS 

CARGOS DE PROFESSOR E  PEDAGOGO.

27 e 28/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL POS RECURSOS DO TESTE DE APTIDÃO 

FISICA  PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL

27/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DA   PROVA DE DISCURSIVA  PARA O 

CARGO DE PROCURADOR DO MUNICIPIO.

29/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DA PROVA DE TITULOS PARA TODOS 

OS CARGOS DE PROFESSOR E  PEDAGOGO.

29/06/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DEFINITIVO PARA HOMOLOGAÇÃO. 07/07/2022

L J ASSESSORIA E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO
SÃO LUIS, 28 DE FEVEREIRO DE 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 28/02/2022 18:38:52 - IP com n°: 192.168.1.108

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=575

Página(s) 7 de 7


		2022-02-28T21:39:23+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 149 de 28 de Fevereiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




